
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 74  del 21/02/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

MANUTENZIONI: FORNITURA, MESSA IN FUNZIONE, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DI N.2 FONTANELLI FISSI DA 
ESTERNO PER L’EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE 
NATUALE E GASSATA DI ALTA QUALITA NELLE FRAIZONI 
DI SCIANO E FIANO MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA START – PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
DLGS 50/2016.  
CIG 7279573DAA CODICE CUP J59117000120004

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 

“Manutenzioni”;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2018/2020;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Dato  atto  che  con  la   Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  172  del  26/9/2017 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  fornitura,  installazione, 
messa in funzione, manutenzione e gestione di n.2 fontanelli fissi da esterno per l’erogazione di 
acqua  potabile  naturale  e  gassata  di  alta  qualita  nelle  frazioni  di  Sciano  e  Fiano,  al  fine  di 
promuovere  l’utilizzo  dell’acqua  pubblica  proveniente  dall’acquedotto  ed  a  ridurre  i  rifiuti  da 
imballaggio prodotti dal consumo di acqua in bottiglia;   



Richiamata la Determina a contrarre n. 750 del 20/11/2017 con la quale è stato approvato il 
quadro economico relativamente ai lavori in oggetto e si è ritenuto opportuno, per le caratteristiche 
dell’appalto,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.36  comma  2  lett.  b)  del  Dlgs  50/2016,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai sensi dell’art.95 comma 2 del Dlsg 50/2016;
            Considerato  che  il  Comune  di  Certaldo  è  in  possesso  dell’autorizzazione  Unica  delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice 0000181252 e che  come tale  ai sensi dell’art. 37 comma 
2  del Dlgs. 50/2016 e ssmmii può effettuare in autonomia  le gare d’appalto di fornitura di beni e 
servizio fion alla soglia di cui all’art.35, comma 1 lettera b) del suddetto Codice Contratti pubblici  
vigente;  
L’Unione  dei  Comuni  del  circondario  empolese  Val  D’Elsa,  con  atto  dirigenziale  14/2014  ha 
rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START e pertanto si è 
ritenuto opportuno ricorrere mediante il suddetto Sistema Telematico START  ad una procedura 
negoziata  numero  di  riferimento  ID  4394,  con  scadenza  alle  ore  12:50  del  22/12/2017 da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e  invitando  n.  7  ditte 
iscritte a Start a presentare la prorpria offerte e precisamente:

1.      Centro Depurazione Acque Srl- Via dei Ceccotti 173- Marlia (LU)
2.      Acquaproget Srl -Via Della Tecnica 1- Santarcangelo Di Romagna (Rn)
3.      Acque Industriali Srl -Via A.Bellatalla 1 -Pisa (Pi)
4.      Water & Soil Remediation Srl- Via Donatori Di Sangue 13 - Levata Di  

      Curtatone (Mn)
5.      Al.Ma-REC srl -Via Roma 9  - Carrara (MS)
6.      Acqua&co -Via augera 5a -Cadelbosco sopra (RE)
7.      S.I.D.E.A. Italia Srl- Via Di Serravalle 1-3-5 - Molino Del Piano (Fi)

Alla scadenza prevista si è presentata un'unica ditta : S.I.D.E.A. Italia Srl- Via Di Serravalle 1-3-5 - 
Molino Del Piano (Fi).
Nonostante la risposta di una sola ditta, la commissione esamaminatrice ha provveduto ugualmente 
alla  valutazione  della  documentazione  presentata  e  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, l’offerta della   Ditta S.I.D.E.A ITALIA Srl  con sede in Via Di 
Serravalle 1- 50065 Molino del Piano – Pontassieve (Fi) P.Iva 02117490488 e C.F 02117490488 , 
con un ribasso del 10,1 % rispetto all’importo a base d’asta, per una somma di € 44.950, al netto di 
IVA e oneri fiscali,è risultata essere la più vantaggiosa per l’Amministrazione.
 A seguito dell’aggiudicazione sono state  acquisite le seguenti documentazioni:

-          Dichiarazioni sostitutive attestante il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;

-          Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-          Dichiarazione di impegno al rispetto del codice comportamentale;
-          Dichiarazione di accettazione del protocollo di legalità;
-          Visura C.C.I.A.A.

Dato atto che si è provveduto a richiedere:
-          I casellari giudiziari 
-          Il Certificato di regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di 

Firenze
Considerato che in data 30/10/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con protocollo 
INAIL_9308382 e  con scadenza  il  27/02/2018 dal  quale  risulta  perfettamente  in  regola  la  sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

Dato atto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione 
della documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art.83 comma 3 lett.e) del 
DLgs 50/2016;



Preso atto che la ditta ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto della Legge n.68/99 e 
che non occorre la certificazione antimafia trattandosi  di appalto di valore inferiore a €150.000,00;.

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
            Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m:
            VISTO l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 
virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto titolare di P.O del Settore Manutenzioni:

DETERMINA
 

1)  Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati
digitalmente dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana 
START ID n. 4394 - Codice CIG:  7279573DAA Codice CUP J59117000120004

2)  Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla S.I.D.E.A ITALIA Srl  con sede in
Via Di Serravalle 1- 50065 Molino del Piano – Pontassieve (Fi) P.Iva 02117490488 e C.F 
02117490488,  fornitura, installazione,  messa in funzione, manutenzione e gestione di n.2 
fontanelli fissi da esterno, per l’erogazione di acqua potabile nelle frazioni di Sciano e Fiano 
per l’importo di €. 44.950,00 +I.V.A. al 22% pari a € 9.889,00 , determinando un importo  
complessivo di € 54.839,00,come da offerta economica presentata.

3)  Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;
4)  Di ridurre l’impegno n.1966/2017  di spesa a   € 54.839,00   oneri fiscali compresi per
      i lavori sopradescritti  sul :

-Cap.09042.02.4005 “Realizzazione fontanelli pubblici acqua potabile (fin.avanzo libero)
- Livello V  :U.2.02.01.09.010 infrastrutture idrauliche
- Esigibilità totale nell’anno 2018

5)   Di considerare la differenza di € 131,00 derivante  dalla riduzione dell’imp.         1966/2018 
come economia di spesa:

6)   Di riconfermare l’impegno n.1967/2017 per ’importo di € 6.030,00 come spese  necessarie 
per lavori di ripristrino stradale, funzionali ai lavori in oggetto e  da imputare sul
- Cap.09042.02.4004 “Realizzazione fontanelli pubblici acqua potabile (fin.avanzo libero)
- Livello V  :U.2.02.01.09.010 infrastrutture idrauliche
- Esigibilità totale nell’anno 2018  

       7)  Di stabilire che il pagamento del relativo compenso avverrà a prestazioni completate, dietro 
presentazione di regolare fatture;

       8)  Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento 
dei  dipendenti  pubblici)  l’impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
contratto, ha dichiarato di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti  dallo  stesso  D.P.R.,  consapevole  che  la  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal 
codice  stesso  sarà  considerata  come  inadempimento  contrattuale  ed  il  Comune  potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

            
Trasmetto la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A



ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U REALIZZAZIONE FONTANELLI 
PUBBLICI ACQUA POTABILE (FIN. 

AVANZO LIBERO)

09042.02.4005 1966 -131,00

   


	MANUTENZIONI: FORNITURA, MESSA IN FUNZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI N.2 FONTANELLI FISSI DA ESTERNO PER L’EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE NATUALE E GASSATA DI ALTA QUALITA NELLE FRAIZONI DI SCIANO E FIANO MEDIANTE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL DLGS 50/2016. CIG 7279573DAA CODICE CUP J59117000120004
	Testo Proposta:

